A

CAMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
Centro Cívico José de Oliveira Rosa, 25A - 86800-235 - Apucarana - Paraná

Fone: (43) 3420-70001 www.apucarana.pr.leg.br

REQUERIMENTO N°112/2022

AUTORIA DO VEREADOR (A): LUCAS ORTIZ LEUGI

SÚMULA: Pedido de informações ao Executivo Municipal, sobre a viabilidade de
ser firmada uma parceria entre o Município de Apucarana e a empresa RUMO /
ALL LOGÍSTICA, visando à implantação do Programa PN Sensoreada.

Lido na sessão do dia __ / __ / __ . Visto secretário _

Aprovado por _

Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº __ __;/ , em / / _
·\~_(_fi- '.~·r , ;•
.31..:r. ; _ _,: __ ;~:: :--'i::cúJc: :.:2 :: "':·:i·:CONTEÚDO DO REQUERIMENTO.:,:"' , ·,~ 1,:i::i".::i:·; r.ie
ser k-1·12.(l8 uma n:-1!'"·~--. :-, rObservadas as disposições reqimentaiesc radlante
~igna.táridsvereador com assento nesta Casa de Leis, _ requer. ... que, após
consentimento do Plenário, seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal,
solicitando .as seguintes informações:

'·· ·· · Ê·,,dstê· a viabilidade de ser feita uma parceria entre o Município -de
Apucarana e, a empresa RUMO / ALL LOGÍSTICA, visando a implantação do
Programç1 PN Sensoreada? · ··- ---- ·· - ·-·-·
·-_ 11c; .. _ .. , ·,·:·i1 t: 1í L ·:, _. . .. ·-· - --·-

Justificamos este pedido de informações, salientando que, por meio de
um sistema de inteligência artificial com visão computacional e de
monitorainehto do local, os· sinais são captados pelo equipamento é acionam· a:
sinalização do semáforo, alertando o motorista para a necessidade· de p~ratê
altêrnándb novamente para verde após o trem completar a travessia. Já existe·M
dois protótipos em funcionamento nos municípios de Curitiba e Jandaia do Sul.
Daí a importância do programa em questão.

Nestes termos pede deferimento.·

.,1::
, ... •: '.·

Sala c:_~s, 18 de novembro de 2022.

Lucas Ortiz Leugi
Vereador

..1',.,.'

Jmss/al